
ы
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 сентября 2024 года № 768-пп

Иркутск

Об обеспечении оказания юридической помощи адвокатами
в Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года 
№ 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 31 мая 2002 года № 63-ФЗ «Об адвокатской 
деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», Законом Иркутской 
области от 6 ноября 2012 года № 105-03 «Об обеспечении оказания 
юридической помощи в Иркутской области», руководствуясь частью 4 
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской 
области,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить Размеры и порядок оплаты труда адвокатов, оказывающих 
бесплатную юридическую помощь гражданам в рамках государственной 
системы бесплатной юридической помощи в Иркутской области, и 
компенсации их расходов на оказание бесплатной юридической помощи 
(прилагается).

2. Установить Порядок осуществления материально-технического и 
финансового обеспечения адвокатов, оказывающих юридическую помощь 
гражданам в труднодоступных и малонаселенных местностях Иркутской 
области (прилагается).

3. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области от 20 марта 

2013 года № 89-пп «Об обеспечении оказания юридической помощи 
адвокатами в Иркутской области»;

2) постановление Правительства Иркутской области от 30 августа 
2013 года № 322-пп «О внесении изменения в Порядок определения объема и 
предоставления субсидий из областного бюджета в целях материально- 
технического и финансового обеспечения адвокатов, оказывающих 
юридическую помощь в труднодоступных и малонаселенных местностях 
Иркутской области, а также оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную 
юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи в Иркутской области, и компенсации расходов 
адвокатов, понесенных ими в связи с оказанием бесплатной юридической



помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи 
в Иркутской области»;

3) пункт 9 постановления Правительства Иркутской области от 8 августа
2014 года №  402-пп «О внесении изменений в отдельные правовые акты 
Правительства Иркутской области»;

4) постановление Правительства Иркутской области от 11 сентября
2015 года №  459-пп «О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 20 марта 2013 года № 89-пп»;

5) пункт 11 постановления Правительства Иркутской области 
от 18 апреля 2016 года №  236-пп «О внесении изменений в отдельные 
нормативные правовые акты Правительства Иркутской области»;

6) постановление Правительства Иркутской области от 28 февраля 
2019 года №  170-пп «О внесении изменений в Порядок определения объема и 
предоставления субсидий из областного бюджета в целях материально- 
технического и финансового обеспечения адвокатов, оказывающих 
юридическую помощь в труднодоступных и малонаселенных местностях 
Иркутской области, а также оплаты труда адвокатов, оказывающ их бесплатную 
юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи в Иркутской области, и компенсации расходов 
адвокатов, понесенных ими в связи с оказанием бесплатной юридической 
помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи 
в Иркутской области»;

7) постановление Правительства Иркутской области от 19 июня 
2019 года №  494-пп «О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 20 марта 2013 года №  89-пп»;

8) постановление Правительства Иркутской области от 11 октября
2019 года № 838-пп «О внесении изменений в Размеры и порядок оплаты труда 
адвокатов, оказывающ их бесплатную юридическую помощь в рамках 
государственной системы бесплатной юридической помощи в Иркутской 
области, и компенсации расходов адвокатов, понесенных ими в связи с 
оказанием бесплатной юридической помощи в рамках государственной 
системы бесплатной юридической помощи в Иркутской области»;

9) постановление Правительства Иркутской области от 30 июня
2020 года № 541-пп «О внесении изменений в Порядок определения объема и 
предоставления субсидий из областного бюджета в целях материально- 
технического и финансового обеспечения адвокатов, оказывающих 
юридическую помощ ь в труднодоступных и малонаселенных местностях 
Иркутской области, а также оплаты труда адвокатов, оказывающ их бесплатную 
юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи в Иркутской области, и компенсации расходов 
адвокатов, понесенных ими в связи с оказанием бесплатной юридической 
помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи 
в Иркутской области»;



3

10) постановление Правительства Иркутской области от 23 июня
2021 года № 422-пп «О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 20 марта 2013 года № 89-пп»;

11) постановление Правительства Иркутской области от 27 июля
2021 года №  510-пп «О внесении изменения в абзац первый пункта 21 Порядка 
определения объема и предоставления субсидий из областного бюджета в 
целях материально-технического и финансового обеспечения адвокатов, 
оказывающих юридическую помощь в труднодоступных и малонаселенных 
местностях Иркутской области, а также оплаты труда адвокатов, 
оказывающих бесплатную юридическую помощь в рамках государственной 
системы бесплатной юридической помощи в Иркутской области, и 
компенсации расходов адвокатов, понесенных ими в связи с оказанием 
бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи в Иркутской области»;

12) постановление Правительства Иркутской области от 29 декабря
2021 года № 1077-пп «О внесении изменений в Порядок определения объема и 
предоставления субсидий из областного бюджета в целях материально- 
технического и финансового обеспечения адвокатов, оказывающих 
юридическую помощь в труднодоступных и малонаселенных местностях 
Иркутской области, а также оплаты труда адвокатов, оказывающих
бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи в Иркутской области, и компенсации 
расходов адвокатов, понесенных ими в связи с оказанием бесплатной 
юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи в Иркутской области»;

13) постановление Правительства Иркутской области от 29 июня
2022 года №  494-пп «О внесении изменений в Порядок определения объема и
предоставления субсидий из областного бюджета в целях материально- 
технического и финансового обеспечения адвокатов, оказывающих 
юридическую помощь в труднодоступных и малонаселенных местностях 
Иркутской области, а также оплаты труда адвокатов, оказывающих
бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи в Иркутской области, и компенсации 
расходов адвокатов, понесенных ими в связи с оказанием бесплатной
юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи в Иркутской области»;

14) постановление Правительства Иркутской области от 21 декабря 
2022 года № 1035-пп «О внесении изменений в Порядок определения объема и 
предоставления субсидий из областного бюджета в целях материально- 
технического и финансового обеспечения адвокатов, оказывающих 
юридическую помощь в труднодоступных и малонаселенных местностях 
Иркутской области, а также оплаты труда адвокатов, оказывающих
бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи в Иркутской области, и компенсации



4

расходов адвокатов, понесенных ими в связи с оказанием бесплатной 
юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи в Иркутской области»;

15) постановление Правительства Иркутской области от 29 февраля 
2024 года № 151-пп «О внесении изменений в Порядок определения объема и 
предоставления субсидий из областного бюджета в целях материально- 
технического и финансового обеспечения адвокатов, оказывающих 
юридическую помощь в труднодоступных и малонаселенных местностях 
Иркутской области, а также оплаты труда адвокатов, оказывающих 
бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи в Иркутской области, и компенсации 
расходов адвокатов, понесенных ими в связи с оказанием бесплатной 
юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи в Иркутской области»;

16) постановление Правительства Иркутской области от 5 апреля 
2024 года № 249-пп «О внесении изменений в Размеры и порядок оплаты 
труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь в рамках 
государственной системы бесплатной юридической помощи в Иркутской 
области, и компенсации расходов адвокатов, понесенных ими в связи с 
оказанием бесплатной юридической помощи в рамках государственной 
системы бесплатной юридической помощи в Иркутской области».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕНЫ  
постановлением Правительства 
Иркутской области 
о т 30 сентября 2024 года № 768 -

РАЗМЕРЫ И ПОРЯДОК 
ОПЛАТЫ ТРУДА АДВОКАТОВ, ОКАЗЫВАЮЩИХ БЕСПЛАТНУЮ 

ЮРИДИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ ГРАЖДАНАМ В РАМКАХ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ 

ПОМОЩИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, И КОМПЕНСАЦИИ ИХ 
РАСХОДОВ НА ОКАЗАНИЕ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ

ПОМОЩИ

1. Настоящие Размеры и порядок разработаны в соответствии с пунктом 
6 части 1 статьи 12 Федерального закона от 21 ноября 2011 года 
№ 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», 
частью 2 статьи 13 и статьей 14 Закона Иркутской области от 6 ноября 
2012 года №  105-03 «Об обеспечении оказания юридической помощи в 
Иркутской области» и регулируют вопросы оплаты труда адвокатов, 
оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам, имеющим право 
на получение бесплатной юридической помощи в рамках государственной 
системы бесплатной юридической помощи в Иркутской области (далее 
соответственно -  гражданин, адвокат), и компенсации расходов адвокатов, 
понесенных ими в связи с оказанием бесплатной юридической помощи 
гражданам в рамках государственной системы бесплатной юридической 
помощи в Иркутской области (далее соответственно -  бесплатная 
юридическая помощь, оплата труда адвокатов, компенсация расходов 
адвокатов).

2. Организация участия адвокатов в государственной системе 
бесплатной юридической помощи в Иркутской области осуществляется 
Адвокатской палатой Иркутской области.

3. Исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, уполномоченным на оплату труда адвокатов и компенсацию 
расходов адвокатов, является агентство по обеспечению деятельности 
мировых судей Иркутской области (далее -  уполномоченный орган).

4. Оплата труда адвокатов осуществляется в следующ их размерах:
1) 560 рублей -  за правовое консультирование в устной форме;
2) 900 рублей -  за правовое консультирование в письменной форме;
3) 1220 рублей -  за составление заявлений, жалоб, ходатайств и других 

документов правового характера;
4) 1320 рублей -  за каждый день вне зависимости от длительности 

рабочего времени, в котором адвокат занят выполнением поручения по



I

представлению интересов гражданина в государственных и муниципальных 
органах, организациях;

5) 2100 рублей -  за каждый день вне зависимости от длительности 
рабочего времени, в котором адвокат занят выполнением поручения по 
ведению дела гражданина в суде.

5. Адвокатам компенсируются:
1) расходы, связанные с непосредственным оказанием бесплатной 

юридической помощи;
2) расходы, связанные со служебной командировкой к месту оказания 

бесплатной юридической помощи и обратно (далее -  служебная 
командировка).

6. К расходам, связанным с непосредственным оказанием бесплатной 
юридической помощи, относятся расходы, необходимые на обеспечение 
адвокатов оргтехникой, канцелярскими и иными принадлежностями.

Расходы, связанные с непосредственным оказанием бесплатной 
юридической помощи, компенсируются в размере 70 рублей за соглашение, 
заключенное между адвокатом и доверителем по каждому случаю оказания 
бесплатной юридической помощи.

7. Расходы, связанные со служебной командировкой адвокатов, 
компенсируются в следующ их размерах:

1) стоимости однокомнатного (одноместного) номера гостиницы (кроме 
случая, когда адвокату предоставляется жилое помещение бесплатно) -  
расходы по найму жилого помещения.

В случае отсутствия в населенном пункте гостиницы расходы по найму 
жилого помещения компенсируются в размере фактических расходов, но не 
более 550 рублей в сутки;

2) 100 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке -  
расходы на выплату суточных;

3) фактических расходов, подтвержденных проездными документами, 
но не выше стоимости проезда, в том числе страхового сбора по обязательному 
личному страхованию пассажиров на транспорте, оплаты услуг по 
оформлению проездных документов и расходов за пользование постельными 
принадлежностями -  расходы по проезду к месту оказания бесплатной 
юридической помощи и обратно (к постоянному месту работы):

воздушным транспортом -  в салоне экономического класса;
водным транспортом -  в каюте II категории речного судна всех линий 

сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;
железнодорожным транспортом -  в вагоне повышенной комфортности, 

отнесенном к вагонам экономического класса, с четырехместными купе 
категории «К» или вагоне категории «С» с местами для сидения;

автомобильным транспортом -  в автотранспортном средстве общего 
пользования (кроме такси).

В случае отсутствия транспортного сообщения вышеперечисленными 
видами транспортных средств компенсируется проезд к месту оказания

2



3

адвокатской помощи и обратно (к постоянному месту работы) иным 
доступным видом транспорта в размере 100 рублей в сутки.

8. К документам, подтверждающим оказание бесплатной юридической 
помощи адвокатами, относятся:

1) копии соглашений, заключенных между адвокатом и доверителем по 
каждому случаю оказания бесплатной юридической помощи;

2) копии документов, подтверждающих право гражданина на получение 
бесплатной юридической помощи;

3) копии документов, подтверждающих представление интересов 
гражданина в государственных и муниципальных органах, организациях (в 
том числе акта приема-передачи оказанных услуг, подписанного адвокатом и 
доверителем);

4) копии документов, подтверждающих выполнение поручения по 
ведению дела гражданина в суде (в том числе акта приема-передачи оказанных 
услуг, подписанного адвокатом и доверителем, или судебной повестки о 
вызове в судебное заседание с отметкой об участии адвоката в заседании, или 
судебных постановлений, или иных процессуальных документов).

9. К документам, подтверждающим расходы адвокатов, связанные со 
служебной командировкой, относятся авансовый отчет об израсходованных в 
связи со служебной командировкой суммах, проездные документы, в том 
числе документы страхового сбора по обязательному личному страхованию 
пассажиров на транспорте, оплаты услуг по оформлению проездных 
документов, документы за пользование постельными принадлежностями и 
документы, подтверждающ ие расходы по найму жилого помещения.

10. Оплата труда адвокатов и компенсация расходов адвокатов 
осуществляются в пределах лимитов бюджетных обязательств на текущий 
финансовый год, доведенных до уполномоченного органа по 
соответствующему виду расходов.

При недостаточности лимитов бюджетных обязательств, указанных в 
абзаце первом настоящего пункта, перечисление средств (оставшейся части 
суммы) оплаты труда адвокатов и компенсации расходов адвокатов 
осуществляется в очередном финансовом году либо в текущем финансовом 
году при увеличении лимитов бюджетных обязательств.

11. Для получения оплаты труда адвокатов и компенсации расходов 
адвокатов Адвокатская палата Иркутской области обязана представить в 
уполномоченный орган не позднее 10 числа месяца, следующего за кварталом, 
в котором оказана бесплатная юридическая помощь, следующие документы:

1) заявление об оплате труда адвокатов и компенсации расходов 
адвокатов с указанием реквизитов расчетного счета Адвокатской палаты 
Иркутской области, открытого в кредитной организации, для перечисления 
средств, составленное в свободной форме;

2) сводный отчет об оказании адвокатами бесплатной юридической 
помощи по форме, утвержденной уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти;



4

3) копии документов, подтверждающих полномочия лица на 
представление интересов Адвокатской палаты Иркутской области в 
уполномоченном органе (в случае представления интересов Адвокатской 
палаты Иркутской области в уполномоченном органе лицом, не являющимся 
лицом, имеющим право действовать без доверенности);

4) документы, указанные в пунктах 8, 9 настоящих Размеров и порядка;
5) расчет размера оплаты труда адвокатов и компенсации расходов 

адвокатов, составленный исходя из размеров оплаты труда адвокатов и 
компенсации расходов адвокатов, установленных пунктами 4 - 7  настоящих 
Размеров и порядка на основании отчетов адвокатов об оказании бесплатной 
юридической помощи и прилагаемых к ним документов, указанных в пунктах 
8, 9 настоящих Размеров и порядка (далее -  расчет).

12. Уполномоченный орган в течение 30 календарных дней со дня 
представления Адвокатской палатой Иркутской области документов, 
указанных в пункте 11 настоящих Размеров и порядка (далее -  документы):

1) рассматривает документы;
2) проверяет обоснованность и правильность расчета.
В случае выявления уполномоченным органом ошибок или нарушений 

в осуществлении Адвокатской палатой Иркутской области расчета 
уполномоченный орган осуществляет расчет самостоятельно на основании 
представленных документов;

3) принимает одно из следующих решений:
об оплате труда адвокатов и компенсации расходов адвокатов;
об отказе в оплате труда адвокатов и компенсации расходов адвокатов.
Решение об оплате труда адвокатов и компенсации расходов 

оформляется правовым актом уполномоченного органа.
13. Основаниями для отказа в оплате труда адвокатов и компенсации 

расходов адвокатов являются:
1) представление не в полном объеме документов;
2) представление документов с нарушением срока, установленного 

пунктом 11 настоящих Размеров и порядка;
3) установление уполномоченным органом факта недостоверности 

представленной Адвокатской палатой Иркутской области в документах 
информации;

4) выявление фактов оказания бесплатной юридической помощи 
гражданину, не относящемуся к категориям, предусмотренным статьей 20 
Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной 
юридической помощи в Российской Федерации», статьей 8 Закона Иркутской 
области от 6 ноября 2012 года № 105-03 «Об обеспечении оказания 
юридической помощи в Иркутской области»;

5) выявление фактов оказания бесплатной юридической помощи в 
случаях и видах, не предусмотренных статьей 20 Ф едерального закона 
от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в 
Российской Ф едерации», статьями 9, 10 Закона Иркутской области



5

от 6 ноября 2012 года № 105-03 «Об обеспечении оказания юридической 
помощи в Иркутской области».

В случае принятия решения об отказе в оплате труда адвокатов и 
компенсации расходов адвоката уполномоченный орган в течение пяти 
рабочих дней уведомляет Адвокатскую палату Иркутской области в 
письменной форме о причинах принятия такого решения.

14. Адвокатская палата Иркутской области вправе повторно направить 
в уполномоченный орган документы после устранения причин, в связи с 
которыми было принято решение об отказе в оплате труда адвокатов и 
компенсации расходов адвокатов, не позднее 10 числа месяца, следующего за 
кварталом, в котором Адвокатская палата Иркутской области получила 
уведомление об указанном решении.

Повторное рассмотрение уполномоченным органом документов 
осуществляется в порядке и сроки, установленные настоящими Размерами и 
порядком.

15. В случае принятия решения об оплате труда адвокатов и 
компенсации расходов адвокатов уполномоченный орган в течение трех 
рабочих дней со дня его принятия направляет Адвокатской палате Иркутской 
области копию правового акта об оплате труда адвокатов и компенсации 
расходов адвокатов со списком адвокатов, в отношении которых 
предоставляются выплаты, и размеров выплат по каждому из них.

16. Оплата труда адвокатов и компенсация расходов адвокатов 
перечисляются Адвокатской палате Иркутской области в размере, указанном 
Адвокатской палатой Иркутской области в расчете, а в случае, указанном в 
абзаце четвертом пункта 12 настоящих Размеров и порядка, в размере, 
рассчитанном уполномоченным органом самостоятельно.

17. Перечисление оплаты труда адвокатов и компенсации расходов 
адвокатов осуществляется с лицевого счета уполномоченного органа на 
расчетный счет Адвокатской палаты Иркутской области, открытый в 
кредитной организации, в течение 30 календарных дней со дня принятия 
уполномоченным органом решения об оплате труда адвокатов и компенсации 
расходов адвокатов.

18. Адвокатская палата Иркутской области перечисляет средства на 
оплату труда адвокатов и компенсацию расходов адвокатам, указанным в 
правовом акте об оплате труда адвокатов и компенсации расходов адвокатов, 
в течение 10 рабочих дней со дня поступления средств на расчетный счет 
Адвокатской палаты Иркутской области.



УСТАНОВЛЕН 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 30 сентября 2024 года Р 768-

ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНО - ТЕХНИЧЕСКОГО 
И ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ АДВОКАТОВ, 

ОКАЗЫВАЮЩИХ ЮРИДИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ ГРАЖДАНАМ В 
ТРУДНОДОСТУПНЫХ И МАЛОНАСЕЛЕННЫХ МЕСТНОСТЯХ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 2 статьи 12 
Закона Иркутской области от 6 ноября 2012 года №  105-03 «Об обеспечении 
оказания юридической помощи в Иркутской области» и определяет порядок 
материально-технического и финансового обеспечения адвокатов, 
оказывающих юридическую помощь гражданам в труднодоступных и 
малонаселенных местностях Иркутской области.

2. Адвокатам, оказывающим юридическую помощь гражданам в 
труднодоступных и малонаселенных местностях Иркутской области (далее -  
адвокат), предоставляется:

1) материально-техническое обеспечение, включающее в себя:
предоставление в месте оказания юридической помощи служебного

помещения площадью не более 12 кв.м, с рабочим местом на каждого 
адвоката (рабочий стол, рабочий стул, стул для доверителя) (далее -  
служебное помещение);

предоставление оргтехники, канцелярских и иных принадлежностей, 
необходимых для осуществления адвокатами своей деятельности (далее -  
оборудование), в расчете на одного адвоката:

персональный компьютер (монитор, системный блок, клавиатура, 
мышь) или ноутбук -  1 шт.;

принтер -  1 шт.;
USB флеш -накопитель -  1 шт.;
2) финансовое обеспечение, включающее в себя:
компенсацию расходов, связанных со служебной командировкой к 

месту оказания юридической помощи и обратно (далее -  служебная 
командировка);

компенсацию расходов, связанных с предоставлением служебного 
помещения;

компенсацию расходов на обеспечение оборудованием.
3. Исполнительным органом государственной власти Иркутской 

области, уполномоченным на материально-техническое и финансовое 
обеспечение адвокатов, является агентство по обеспечению деятельности 
мировых судей Иркутской области (далее -  уполномоченный орган).



2

4. Уполномоченный орган предоставляет служебное помещение и (или) 
оборудование на основании письменного заявления адвоката, направленного 
в уполномоченный орган не позднее чем за месяц до указанной в заявлении 
даты предоставления служебного помещения и (или) оборудования.

Уполномоченный орган не позднее 10 рабочих дней с даты получения 
письменного заявления адвоката уведомляет адвоката в письменной форме о 
порядке получения, использования и освобождения служебного помещения и 
(или) порядке получения, использования и возврата оборудования либо об 
отсутствии возможности предоставить служебное помещение и (или) 
оборудование.

В случае отсутствия письменного заявления адвоката о предоставлении 
служебного помещения и (или) оборудования, а также при отсутствии у 
уполномоченного органа возможности предоставить адвокату служебное 
помещение и (или) оборудование адвокату компенсируются расходы, 
связанные с предоставлением служебного помещения и (или) расходы на 
обеспечение оборудованием в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.

5. Ф инансовое обеспечение расходов адвокатов, связанных с оказанием 
юридической помощи в труднодоступных и малонаселенных местностях 
Иркутской области (далее -  расходы адвоката), осуществляется путем их 
компенсации в следующих размерах:

1) расходы адвоката, связанные со служебной командировкой:
а) 200 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке -  

расходы на выплату суточных;
б) в размере фактических расходов, подтвержденных проездными 

документами, но не выше стоимости проезда -  расходы по проезду к месту 
оказания юридической помощи и обратно (к постоянному месту работы), в том 
числе страхового сбора по обязательному личному страхованию пассажиров 
на транспорте, оплаты услуг по оформлению проездных документов и 
расходов за пользование постельными принадлежностями:

воздушным транспортом -  в салоне экономического класса;
водным транспортом -  в каюте И категории речного судна всех линий 

сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;
железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности, 

отнесенном к вагонам экономического класса, с четырехместными купе 
категории «К» или вагоне категории «С» с местами для сидения;

автомобильным транспортом (кроме такси).
В случае использования адвокатом личного автомобильного транспорта 

для проезда к месту оказания юридической помощи и обратно возмещение 
расходов производится в размере фактически произведенных расходов на 
оплату стоимости израсходованного топлива, подтвержденных документами 
автозаправочных станций, но не выше стоимости проезда, рассчитанной на 
основе норм расхода топлива, установленных для соответствующего 
транспортного средства распоряжением М инистерства транспорта 
Российской Федерации от 14 марта 2008 года № АМ -23-р «О введении в 
действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных



3

материалов на автомобильном транспорте», и исходя из кратчайшего 
маршрута следования.

В случае отсутствия транспортного сообщения вышеперечисленными 
видами транспортных средств адвокатам компенсируется проезд к месту 
оказания юридической помощи и обратно (к постоянному месту работы) иным 
доступным видом транспорта в виде фиксированной суммы в размере 100 
рублей в сутки;

в) в размере стоимости однокомнатного (одноместного) номера 
гостиницы - расходы по найму жилого помещения (кроме случая, когда 
адвокату предоставляется жилое помещение бесплатно).

В случае отсутствия в населенном пункте гостиницы адвокату 
компенсируются расходы, связанные с наймом отдельного жилого 
помещения, в размере фактических расходов, но не более 550 рублей в сутки.

2) расходы адвоката, связанные с предоставлением служебного 
помещения (кроме случая, когда адвокату предоставляется служебное 
помещение бесплатно) -  в размере фактических расходов, но не более 
стоимости аренды помещения площадью 12 кв.м, исходя из расчета стоимости 
аренды одного квадратного метра объектов муниципального нежилого фонда, 
установленной нормативным правовым актом органа местного 
самоуправления соответствующего муниципального образования Иркутской 
области, в сутки, а в случае отсутствия указанного нормативного правового 
акта органа местного самоуправления -  в размере не более 550 рублей в сутки;

3) расходы адвоката на обеспечение оборудованием (кроме случая, 
когда адвокату предоставляется оборудование бесплатно), -  в размере 70 
рублей за соглаш ение об оказании юридической помощи, заключенное между 
адвокатом и доверителем.

6. Адвокат для получения компенсации расходов адвоката представляет 
в уполномоченный орган не позднее 10 числа месяца, следующего за 
кварталом, в котором оказана юридическая помощь, следующие документы:

1) заявление о компенсации расходов адвоката с указанием даты 
оказания юридической помощи, наименования населенного пункта, 
количества граждан, которым оказана юридическая помощь, реквизитов 
расчетного счета для перечисления средств, составленное в свободной форме;

2) авансовый отчет об израсходованных в связи со служебной 
командировкой суммах, проездные документы, документы, подтверждающие 
расходы адвоката по найму жилого и (или) служебного помещений;

3) копии соглашений об оказании юридической помощи, заключенных 
между адвокатом и доверителем;

4) в случае использования личного автомобильного транспорта: копия 
свидетельства о регистрации транспортного средства, счета, квитанции, 
кассовые чеки, иные документы, предусмотренные правилами бухгалтерского 
учета и подтверждающ ие произведенные расходы на приобретение топлива.

7. Уполномоченный орган в течение 30 календарных дней со дня 
представления адвокатом документов, указанных в пункте 6 настоящего 
Порядка:



4

1) рассматривает документы, осуществляет расчет размера компенсации 
расходов адвоката на основании представленных документов;

2) принимает одно из следующих решений:
решение о компенсации расходов адвоката;
решение об отказе в компенсации расходов адвоката.
Решение о компенсации расходов адвоката оформляется правовым 

актом уполномоченного органа.
8. Основаниями для отказа в компенсации расходов адвоката являются:
1) представление не в полном объеме документов и сведений, 

предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка;
2) представление документов, указанных в пункте 6 настоящего 

Порядка, с нарушением срока, установленного пунктом 6 настоящего 
Порядка;

3) установление уполномоченным органом факта недостоверности 
представленной адвокатом информации.

9. В случае принятия решения об отказе в компенсации расходов 
адвоката уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней уведомляет 
адвоката в письменной форме о причинах принятия такого решения.

Адвокат вправе повторно направить документы для получения 
компенсации расходов адвоката в уполномоченный орган после устранения 
причин, в связи с которыми было принято решение об отказе в компенсации 
расходов адвоката, но не позднее чем через десять рабочих дней со дня 
получения уведомления об указанном решении.

Повторное рассмотрение уполномоченным органом документов 
осуществляется в порядке и сроки, установленные настоящим Порядком.

10. Перечисление компенсации расходов адвоката осуществляется с 
лицевого счета уполномоченного органа на расчетный счет адвоката, 
открытый в кредитной организации, в течение 30 календарных дней со дня 
принятия уполномоченным органом решения о компенсации расходов 
адвоката.


